
 
 

Delibera Presidenziale n. 6/2020 
  

Il Presidente del Gabinetto G.P. Vieusseux, in data 5 febbraio 2020 

 

- Udita la relazione del Direttore in merito alla volontà dei figli di Giacomo Debenedetti, 

Antonio e Elisa, nella loro qualità di eredi, di procrastinare di ulteriori 20 anni, a decorrere 

dal prossimo maggio 2020, il vincolo relativo alla non consultabilità delle corrispondenze 

private del loro padre, e nella fattispecie familiari (cfr. Prot. n. 0000758/2019 e n. 

0000759/2019); 

- valutata la delicatezza e riservatezza di tale documentazione, per cui gli eredi Debenedetti 

già nel 2000 avevano richiesto l’introduzione di un vincolo ventennale che fu allora accolto; 

- considerato che già in passato simili richieste sono state accolte dal Consiglio di 

Amministrazione, come nel caso dei taccuini e dei diari del Maestro Luigi Dallapiccola 

(delibera 13/05); o più recentemente come nel caso della corrispondenza tra Eduardo De 

Filippo e la stessa Quarantotti e delle lettere di Eugenio Montale sempre alla Quarantotti 

(delibera 9/19);   

- valutato inoltre che tale richiesta non costituisce alcun impedimento alla valorizzazione del 

patrimonio conservato, ma anzi permette di proteggere ulteriormente la memoria di tutti i 

soggetti coinvolti; 

per le motivazioni riportate in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo 

 
DELIBERA 

 
di accogliere la richiesta dei figli di Giacomo Debenedetti, Antonio e Elisa, in qualità di eredi, di 

procrastinare di ulteriori 20 anni, a decorrere dal prossimo maggio 2020, il vincolo relativo alla non 

consultabilità delle corrispondenze private del loro padre, e nella fattispecie familiari così come 

esposto nelle lettere al Direttore del 17 giugno 2019 e del 18 giugno 2019 (cfr. Prot. n. 

0000758/2019 e n. 0000759/2019).  

 

                                                                                                         

         Il Presidente  

               Alba Franceschini                


